
 

 

   

COMUNE DI FERRERE 
   Provincia di Asti 

 

 

 
 

Copia 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.81 
 

OGGETTO: 

VERIFICA ANNUALE SITUAZIONI DI SOPRANNUMERO ED ECCEDENZE DI PERSONALE 
- ART. 33 DEL D.LGS. NR.165/2011, COME MODIFICATO DALLA LEGGE NR. 
182/2011           

 
L’anno duemiladiciotto addì diciassette del mese di dicembre alle ore sedici e minuti zero nella Sala delle riunioni; 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Presente Assente 

   

1. Silvio Maria TEALDI - Sindaco X       

2. Michele TOSO - Assessore X       

3. Massimo MORANDO - Assessore X       

   

   

Totale: 3 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale dott. Daniele ZAIA il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il dott. Silvio Maria TEALDI nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l’art. 33 del D.lgs. n. 165/2001 nel testo modificato da ultimo dall’art. 16 della legge 

183/2011, legge di stabilità 2012, che prevede l’obbligo per tutte le Amministrazioni pubbliche 

di provvedere annualmente alla rilevazione delle “situazioni di soprannumero”  nonché 

comunque delle eccedenze di personale, in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione 

finanziaria; 

 

Evidenziato che la condizione di soprannumero si rileva dalla presenza di personale in servizio 

a tempo indeterminato extra dotazione organica; 

 

Evidenziato che la condizione di eccedenza si rileva dalla dall’impossibilità dell’Ente di 

rispettare i vincoli dettati dal legislatore per il tetto di spesa del personale e nel superamento del 

tetto del 50% nel rapporto tra spesa di personale e spesa corrente; 

 

Ricordato che la stessa disposizione stabilisce l’obbligo di informare il Dipartimento della 

Funzione Pubblica degli esiti di tale ricognizione; 

 

Dato atto che a seguito di ricognizione effettuata dal Segretario Comunale congiuntamente con 

il Responsabile del Servizio Finanziario risulta che: 

- che questo Ente non è dissestato né strutturalmente deficitario; 

- in questo Ente non sussistono situazioni di soprannumero di personale; 

- che il numero di dipendenti in servizio è pari a 5, già attualmente sottodimensionato rispetto al 

numero di abitanti pari a n. 1608 al penultimo anno precedente (fascia demografica da 1.000 a 

2999 abitanti -  rapporto medio dipendente popolazione valido per gli enti in condizione di 

dissesto 1/130, giusto decreto Ministero Interno  16/03/2011); 

- che la spesa per il personale (calcolando anche le spese sostenute dalle società partecipate, per 

come indicate dalle Sezioni unite di controllo della Corte dei Conti con deliberazione n. 

14/2011,) è inferiore al 50% delle spese correnti;   

- è assicurato il rispetto delle normative in materia di tetto delle spese di personale;  

 

Preso atto di quanto suddetto; 

 

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;  

 

D E L I B E R A 

 

Di dare atto che, a seguito della ricognizione, effettuata ai sensi dell’art. 33 del D.lgs. n. 

165/2001 nel testo modificato da ultimo dall’art. 16 della legge 183/2011 il Comune di Ferrere 

non ha per l’anno 2019 personale in soprannumero rispetto alla dotazione organica né in 

eccedenza rispetto alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria; 

 

Di dare comunicazione del contenuto della presente deliberazione al Dipartimento della 

Funzione Pubblica; 

 



Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 

D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267.  

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
Silvio Maria TEALDI 

            ___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Daniele ZAIA 

___________________________________ 
 

  

 
TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art. 125 D.Lgs. 267/00) 

Contestualmente all’affissione all’albo, copia del presente verbale è trasmessa in elenco ai capigruppo 
consiliari e messa a disposizione dei Consiglieri tramite gli stessi Capigruppo. 

 
     Il Segretario Comunale 

Daniele ZAIA 
___________________________________ 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 
 

Certifico io Segretario Comunale, previa dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale venne pubblicata il 
giorno ____________________ all’Albo Pretorio del Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi ai sensi 
dell’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Ferrere, lì __________________         Il Segretario Comunale 

        Daniele ZAIA 
      ________________________________ 

 
 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ (Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________ 
 

o Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267); 
o Per la scadenza del decimo giorno di pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267); 

 
 
Ferrere, lì _____________________         Il Segretario Comunale 

     Daniele ZAIA 
   _________________________________ 

 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Zaia Dott. Daniele 
 


